Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et Justitiae, Sive Decisivi Discursus

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

De Fideicommissis, Primogenitvris, Et Majoratibvs

Luca, Giovanni Battista de

Coloniae Agrippinae, 1690

Disc. CIV. Romana seu Urbevetana successio[n]is. De eadem materia
reciprocae linearis, & de differentia inter unam, vel plures lineas ab initio
constitutas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74060)

SUMMARIUM.

- 1 F Alii series.
- 2 De exclusione reciproca linearis.
- 3 Statutum exclusivum seminarum cessat ex contraria testatoris voluntate.
- 4 Dictio necnon copulat, & omnes conjungit, & idem de ditione cum.
- 5 Quod reciprocalis linearis inducatur ex conjecturis etiam sine requisitis.
- 6 Ponderantur conjecturae.
- 7 Datur distinctio inter plures lineas ab initio constitutas, vel ubi est unica.
- 8 An & quando ex dispositis in causa delicti inferatur ad casum mortis.

DISC. CIV.

Licinia, institutis quatuor filiis ex duplice matrimoniis susceptis, nempè Franciscō, Livia, & Iulia ex primo, & Octavio ex secundo, eis quodcumque sine filiis legitimis & naturalibus descenditibus, vel eorum altero, ad favorem superstitionis reciprocā substitutionem injunxit; necnon nepotes, pronepotes, ac descendants & successores quoscumque substituit, adjecta prohibitiō alienationis & confisicationis, in qua rationē adjecti perpetuas conservationis bonorum inter ejus descendentes, & de sanguine, ita ut eis existentibus, ad alias manus bona devenire non possent.

Ex Livia, penes quam per aliorum mortem sine filiis, bona in toto, vel in parte consolidata erant, superstites fuerunt Nicolaus & Catharina, quae dote contenta totum de paternis, maternis, & avitis fratri renunciavit; Cumque contigisset causa mortis absque prole Barbaræ ex Nicolao defuncta superstites scripto hærede Hercule Missino extraneo; Hinc prōinde Catharina prætendens factum esse casum dictæ substitutionis in bonis dictæ testatrixis, judicium instituit contra dictum Missinum possessorem, & introducta causa in Rota coram Albergato, duplex erat rei conventi exceptio; Una renuntiationis per dictam Catharinam factæ ad favorem Nicolai, ejusque hæredum, sub quorum nomine ipse venire debebat, cuius inspectio suspensa fuit, ac alteri particulari disputationi reservata; Et altera non existentia fideicommissi in portione dicti Nicolai; Quamvis enim reciproca esset litteralis, eam tamen dicebant pro eo scribentes, intelligendam esse discretivę, & inter descendants cuiuslibet ex eis, non autem de una linea ad alteram juxta cons. Odd, 46, Menach. cons. 680 Seraph. decif. 1023. cum aliis super hujusmodi conclusione satis frequenter ad hanc materiam insinuatis, praesertim in proximè precedentibus.

Et licet agnoscerent, stante Statuto Urbis vocante filios in conditione positos, substitutionis durationem in Nicolao & Catharina, Dicebant tamen d. vocationem ultrà non progredi ex regula, quod ex vocatione activa non inseratur ad passivam, quodque filii licet ex Statuto vocati, non tamen censentur gravati, ut est pariter recepta & sapienti insinuata conclusio; Atque hinc inferebant ad libertatem bonorum, tam in portione Barbaræ ex Nicolao superstites, quamnam Catharinæ, cuius portio ad ejusdem Nicolai hæredes iure renuntiationis pertinebat.

Pro Catharina scribens, distinguendo portiones, Quatenus pertinet ad illam ipsius actricis, dicebam

UCA
maentias
att.
VI
9

ROMANA

SE V

URBEVETANA
SUCCESSIONIS

PRO

CATHARINA ARDICIONA

CV M

HERCULE MISSINO.

Casus decisus per Rotam pro Catharina.

De eadem materia reciproca linearis,
& de differentia inter unam, vel
plures lineas ab initio constitutas.

Cardin. de Luca de Fideicom.

casum esse indubitatum, ut etiam per alteram partem, circumscripta renuntiatione, non negabatur, dum ex Statuto vocata erat tanquam in conditione posita, non obstante altero Statuto exclusivo sceminarum propter masculos in testamentois etiam successionibus cum ipso Statuto comparabilibus locum habente, quoniam id procedit non refragante restatoris voluntate cui Statutum exclusivum semper cedit. *Castrensis conf. 52. n. 2. lib. 1. Greg. decis. 338. num. 1. cum sequent. Spoletoana bonorum 13. Aprilis 1646 coram Corrado post Censal. ad Peregr. decis. 34.* & in aliis frequenter, quoniam data incompatibilitate est conclusio non admittens amplius controversiam, ideoque totum pendebat ab obstantia renuntiationis, de qua in hac eadem causa sub tit. de renuntiat.

Quoverò ad alteram portionem ipsius Nicolai, ubi etiam ipse de diversa linea esset quam Catharina, adhuc tamen ad favorem astrictis dicebam intrare reciprocā a testatore ordinatam, tam inter filios primi gradus, quam inter omnes nepotes, prōnepotes & descendentes vocatos, cum distinctione necnon, qua habet vim copulae, atque omnes qualitates precedentēs repetit. *Barbus ditione 209. Caesar de Graff. decis. 1. num. 5. de reb. Eccles. non alien. Rot. decis. 791. num. 2. par. 1. divers.* Ideoque omnes conjugantur, perinde ac si reciproca in omnibus nominatim expressa & reperitur esset, eo modo, quo in filiis primi gradus expressa fuit. *Altograd. conf. 54. n. 4. lib. 1.* & bene in terminis contumiliis dictionis, cum in *Beneventana successionis 13. Martii 1654. coram Bichio*, unde propterea non videbatur opus recurrere ad alias conjecturas, cum ita dispositio esset verbalis.

Et nihilominus ubi aliqua superesse posset difficultas, illam penitus tolli dicebam ex aliis conjecturis & circumstantiis, ex quibus etiam sine positivo concursu trium vulgarium requisitorum hodiē receptum est induci reciprocā linearem, ut in allegata *Beneventana successionis coram Bichio*, in *Romanā fideicommissi de Zephirus 4. Iulii 1646. & 8. Februario 1647. decisione 12. par. 10. coram eodem*, & haberet deductum in Bonen. bonorum disc. 100. & in aliis proximè precedentibus; Præsertim vero ubi agitur de dispositione ascendentis favore descendentiū, quo casu filius dicta reciproca admittitur, atque leviores sufficiunt conjecturæ, quam in dispositione transversalis; in qua etiam conclusio procedit, licet urgentiores conjecturæ desiderantur, ut in specie fideicommissi transversalis habetur in *Terracinen. fideicommissi de Pilorciis 15. Maii 1648. coram Ghislerio decis. 183. par. 10. rec. confirmita apud Orthob. decis. 177.*

Conjecturæ autem erant urgentes, præsertim ex illis testamento verbis, de manu in manum semper ordine in succedendo servato, ex quibus clare demonstrari dicebam testatoris voluntatem super perpetua successione de uno in alium usque ad ultimum; Et clarius ex subsequenti dispositione in casu delicti, in quo literaliter ejus voluntatem explicavit conservandi bona in suis heredibus, nepotibus, prōnepotibus, ac posteris & descendentiis in infinitum ut supra vocatis, eo addito, ut delinquens eo ipso privatus sit, eique auferantur bona, & ea admittatur, qui alias suisset admis- surus, si qui delictum commisit, naturaliter suisset mortuus.

Ex hoc enim disponendi modo dicebam, non conjecturalem, sed literalem ac expressam dispositionem resultare. Tum ab explicita voluntate, ut

bona perpetuò ac omni futuro tempore in possesso & descendantibus permaneant; Tum futura illis verbis, ut supra vocati, que praedictam præcedentem vocationem; Ac etiam ex illis verbis, quod ad bona delinquentis administratur, qui fuisset alias admis- surus, si delinquens fuit naturaliter mortuus, ideoque praesupponit descendente substitutionem in uniuersitate descendentiis etiam in casu mortis; Addendo etiam ibidem prohibitionem alienationis cum eadem repetitione confirmationis bonorum in descendantibus ita etiam ageretur de transitu ab una linea alteram, adhuc dicebam casum plenum videlicet.

Verum insinuabam quod verabam et minos istius questionis, verè cadentis obsecrando concedens ab initio plures lineas confluentes, nemp̄ plures instituerit propriarum linearum ieiunias ac separatas linearēs constitutus, arguenda faciendo transire bona de una linea ad duas diversas, qui est proprietas questionis; posito non cadentis, cum ageretur de recta inter personas ejusdem linea constituta per Nicolaī & Catherine matrem; Dato sum stipite, quinvis inter ejusdem descendentiis linearē dividantur, attamen ad effectum agitur, sicut unica, atque omnes, quam diversos ramos, seu colonellos dicitur, eamdemque linearē constituere dicuntur, communem ac receptam distinctionem habent, de qua in cap. 1. de duabus fratribus, & placet aliis ad hanc materiam, ac ceteris allegantit *sperell. decis. 152. num. 29.*

Replicabant scribentes pro reo quod auctor contentis in prohibitione confirmationis nullum gumentum defini poterat ex regula, quod in commissione in casu delicti non licet arguere commissum in casu mortis, ex deductione bonum decis. 258. & decis. 232 par. 11. ita dicebam vero conclusionem, quotiescumque effectum deducendi ex uno fideicommissu omnino novum, & dispositivum, sicut ubi agitur ad effectum declarandi, se inveniendi præcedentem dispositionem, quia recte ab una testamenti parte alteram intendit, ut in specie respondendo hunc objectum firmatur in *Camerinen. bonorum 3. Iunii 1648. Bichio*, saepius deinde in aliis canonizati, ex propozitio juris, as ratione solidum fundatum habens; Ultrad quod cum eadem diffinitio ex vulgato conf. Dec. 636. habent circunstans prohibitioni alienationis adiectam, in dispositione in casu delicti inserit non potest casum mortis, quando conservatio fidei generantia bonorum in descendantibus adiecta per modum rationis, fecis autem ubi per principaliis dispositionis, cum tunc causam voluntate sic praesuppositivē explicata fideicommissum purum in casu mortis etiam reficitur, *Curtio juniore conf. 145. & aliis Rota decis. 12. par. 2. divers.* & juxta premilla 28. Januarii pro astrictice resolutum fuit, sed convolutum.

punctum renuntiationis, de quo infra
subdit. de renuntiat. dicta qd; decis. 152.
p. 12. rec. dec. 306.